
RE\1283512LV.docx PE748.836v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0354/2023

12.7.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 143. pantu

 par etnokultūras „pozitīvās diskriminācijas” aizliegumu Eiropā

Tom Vandendriessche, Gerolf Annemans, , Jaak Madison, Bernhard 
Zimniok, Jean-Paul Garraud, Milan Uhrík, Nicolaus Fest, Roman Haider, 
Joachim Kuhs, Marcel de Graaff, Catherine Griset, Rob Rooken, Rob 
Roos, Patricia Chagnon, Filip De Man, Pirkko Ruohonen-Lerner, Philippe 
Olivier, Susanna Ceccardi, Anders Vistisen, Maximilian Krah



PE748.836v01-00 2/2 RE\1283512LV.docx

LV

B9-0354/2023

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par etnokultūras „pozitīvās 
diskriminācijas” aizliegumu Eiropā

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 2. pantu,

– ņemot vērā Reglamenta 143. pantu,

A. tā kā vienlīdzīga attieksme pret iedzīvotājiem ir uzskatāma par vienu no Eiropas 
pamatvērtībām;

B. tā kā „apstiprinoša rīcība” jeb tā sauktā „pozitīvā diskriminācija” etniskās piederības, 
rases vai kultūras dēļ ir nelikumīga, jo tā apdraud tiesības uz vienlīdzīgu attieksmi;

C. tā kā visos pārvaldības līmeņos visā Eiropā tiek īstenota „pozitīva diskriminācija”, kas 
pēc definīcijas ir jākvalificē kā “sistēmisks rasisms”,

1. atzinīgi vērtē ASV Augstākās tiesas nolēmumu, ka rase, pieņemot lēmumus par 
uzņemšanu universitātē, vairs nevar kalpot par kritēriju;

2. uzsver, ka „pozitīva diskriminācija” vai „apstiprinoša rīcība” ir amorāls diskriminācijas 
veids; uzsver, ka politikas veidošanā būtu jāvadās pēc Martin Luther King nostājas, 
saskaņā ar kuru cilvēkus “drīkstētu vērtēt nevis pēc ādas krāsas, bet gan pēc viņu 
rakstura iezīmēm”;

3. aicina dalībvalstis atcelt uz etnokultūru vai rasi balstītu „apstiprinošu rīcību”; aicina 
dalībvalstis veikt tiesiskas darbības, ar kurām novērš un izskauž jebkādu šīs drausmīgās 
diskriminācijas veidu;

4. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijai, Padomei un dalībvalstu valdībām 
un parlamentiem.


